[image: герб Варны]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОДИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВАРНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2018 г. №  39
с.Бородиновка

О разработке плана и порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Бородиновское сельское поселение и контроль за их выполнением
Во исполнение Приказа МЧС РФ от 18.06.2003 № 313 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01- 03)» и в целях привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Бородиновское  сельское поселение
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Бородиновское  сельское поселение (приложение № 1).
2. Утвердить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Бородиновское сельское поселение (приложение № 2).
3. Рекомендовать индивидуальным предпринимателям, организациям и учреждениям независимо от форм собственности разработать и утвердить противопожарные мероприятия в подведомственных организациях, учреждениях.
        5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава администрации
Бородиновского сельского поселения                                            Мананников С.И.

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                    Бородиновское сельское поселение
                                                                                   от 20.04.2018 г. № 39

(приложение №1)

ПЛАН
порядка привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования Бородиновское сельское поселение
	№ п\п
	Наименование населенных пунктов
	Подразделения пожарной охраны, привлекаемые к тушению пожаров
	Способ вызова, сообщения ( тел.
и другие)
	Расстояние до населенного пункта (км)
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров, по номеру
	Техника, привлекаемая для тушения пожаров по рангу
	Дополнительные силы

	1.
	с.Бородиновка

	58 ПСЧ ФГКУ
	По телефону

24
	Противопожарная автомобильная техника
	Противопожарная автомобильная техника

Добровольная пожарная команда с.Бородиновка
Противопожарный инвентарь и оборудование
 Пожарные формирования организаций, учреждений, независимо от форм собственности.

                                                                                     УТВЕРЖДЕН
постановлением главы администрации
                                                                                   муниципального образования
                                                                                     Бородиновское сельское поселение
                                                                                   от 20.04 2018 г. № 39

(приложение №2)

ПОРЯДОК
привлечения сил и средств для тушения природных пожаров
на территории Бородиновского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в целях реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации  в области пожарной безопасности, определяет организацию работы по планированию действий подразделений пожарной охраны по тушению пожаров и проведению аварийно-спасательных работ в организациях (объектах), в том числе в условиях чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Бородиновского сельского поселения.

1. Организацию тушения пожаров и проведение аварийно-спасательных работ на территории Бородиновского сельского поселения осуществляет администрация Бородиновского сельского поселения в соответствии с ее компетенцией.
            Привлечение и взаимодействие сил и средств оперативных подразделений различных видов пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов) для тушения пожаров на территории Бородиновского сельского поселения (за исключением лесных пожаров) осуществляется на основании Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров (далее – План привлечения).
           В План привлечения включаются все подразделения пожарной охраны, обслуживающие данную территорию. Количество сил и средств пожарной охраны и иных служб (организаций, объектов), необходимых для тушения пожаров определяется в соответствии с расчетами, проводимыми при составлении планов тушения пожаров на организации (объектах).
2. Корректировка Планов проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в год, а также при:
- издании новых нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безопасности и (или) организации тушения пожаров;
- 3. Учредители ведомственной, частной и добровольной пожарной охраны осуществляют финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности подразделений, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций их личному составу.
4. Выезд подразделений пожарной охраны на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ в населенных пунктах и организациях осуществляется в безусловном порядке, независимо от форм собственности объектов защиты.
Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях в телефонных сетях населенных пунктов устанавливается единый номер – 301.
При следовании на пожар пожарная техника пользуется правом беспрепятственного проезда,
5. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, созданных на территории Бородиновского сельского поселения, осуществляется:
- в соответствии с планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
	- в соответствии с планами взаимодействия при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

image1.jpeg

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß  ÁÎÐÎÄÈÍÎÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

ÂÀÐÍÅÍÑÊÎÃÎ  ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ

×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ  ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò 20.04

.2018 ã. ¹

3

9

ñ.Á

îðîäèíîâêà

Î ðàçðàáîòêå ïëàíà è ïîðÿäêå ïðèâëå÷åíèÿ

ñèë è ñðåäñòâ äëÿ òóøåíèÿ ïîæàðîâ è

ïðîâåäåíèÿ àâàðèéíî

-

ñïàñàòåëüíûõ ðàáîò

íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Áîðîäèíîâñêîå

ñåëüñêîå

ïîñåëåíèå è êîíòðîëü çà èõ âûïîëíåíèåì

Âî èñïîëíåíèå Ïðèêàçà Ì×Ñ

ÐÔ îò 18.06.2003 ¹ 313 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë ïîæàðíîé

áåçîïàñíîñòè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè (ÏÏÁ 01

-

03)» è â öåëÿõ ïðèâëå÷åíèÿ ñèë è ñðåäñòâ äëÿ

òóøåíèÿ ïîæàðîâ è ïðîâåäåíèÿ àâàðèéíî

-

ñïàñàòåëüíûõ ðàáîò íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Áîðîäèíîâñêî

å

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1. Óòâåðäèòü ïëàí ïðèâëå÷åíèÿ ñèë è ñðåäñòâ äëÿ òóøåíèÿ ïîæàðîâ è ïðîâåäåíèÿ

àâàðèéíî

-

ñïàñàòåëüíûõ ðàáîò íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áîðîäèíîâñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå (ïðèëîæåíèå ¹ 1).

2. Óòâåðäèòü ïîðÿäîê ïð

èâëå÷åíèÿ ñèë è ñðåäñòâ äëÿ òóøåíèÿ ïîæàðîâ è ïðîâåäåíèÿ

àâàðèéíî

-

ñïàñàòåëüíûõ ðàáîò íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Áîðîäèíîâñêîå

ñåëüñêîå ïîñåëåíèå (ïðèëîæåíèå ¹ 2).

3. Ðåêîìåíäîâàòü èíäèâèäóàëüíûì ïðåäïðèíèìàòåëÿì, îðãàíèçàöèÿì è ó÷ðåæäåíèÿì

í

åçàâèñèìî îò ôîðì ñîáñòâåííîñòè ðàçðàáîòàòü è óòâåðäèòü ïðîòèâîïîæàðíûå ìåðîïðèÿòèÿ â

ïîäâåäîìñòâåííûõ îðãàíèçàöèÿõ, ó÷ðåæäåíèÿõ.

5. Êîíòðîëü çà âûïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà ñîáîé.